報道機関 各位

垂水市記者発表（令和２年９月 24 日付）

標記の件につきまして、下記のとおり垂水史談会より情報提供がありましたので、ご都合が

よろしければ、取材方よろしくお願いいたします。

■資 料／本紙を含む●枚

■史 料

 １．江戸時代（近世：18 世紀半ば）の漢詩、和歌の巻物

２．幕末（天保・嘉永・安政・慶應）に住吉神社に奉納された和歌・約 1,200 首

※資料は、史談会で現在、翻字、解読中です。

■所 蔵

 １．川上家（垂水島津家有力家臣）

 ２．手貫神社（通称：上之宮神社）

■内 容

今年５月、上記所蔵場所から江戸時代、幕末頃の漢詩、和歌などの貴重な史料が発見さ

れました。日本遺産に認定された鹿児島の「麓」。それを構成する垂水麓の武士たちの文

芸活動の様子を知る上で、貴重な史料となりますので、ご都合がよろしければ、ぜひご取

材ください。

◎お問い合わせ

 垂水史談会 担当 瀬角龍平 ☎090-2586-1714

■情報発信元／垂水市役所企画政策課 秘書広報係 倉岡 ☎0994-32-1111（221）

垂水史談会

垂水麓の様子を知る、貴重な史料を発見

■巻物

■和歌